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پیچیدگی های  لحاظ  به  امنیتی  مسائل 
موضوعی، که عنصر کشمکش در آثار داستانی 
را پررنگ می کند، همواره یکی از سوژه ها 
و موضوعات مورد علاقه نویسندگان برای 
خلق آثار ادبی بویژه در قالب رمان است که 

مخاطبان بسیاری هم در بازار کتاب دارد.
 برخی از نویسندگان با ورود به این حوزه، 
ژانر رمان های امنیتی را برگزیده و آثاری در 
این زمینه خلق می کنند که اغلب نگاه آزاد 
نویسندگان به موضوعات امنیتی در جامعه 
محسوب می شود. این نوع آثار ادبی معمولاً 
بر بستری از وقایع و رویدادهای تاریخی قرار 
دارند که با نگاه و پرداخت داستانی نویسنده 
پردازش شده و نگارش یافته است. پیام و 
محتوای اغلب رمان های امنیتی معمولاً بر 
محور آگاه سازی خوانندگان از نقشه های شوم 
دشمنان و فداکاری نیروهای امنیتی در جهت 
دشمن  فریبکارانه  نقشه های  خنثی سازی 

استوار است.
 این موضوع از آن جهت اهمیت دارد که امنیت 
هر کشوری با میزان هوشیاری مردم آن کشور 
ارتباط تنگاتنگی دارد و به هر میزان هوشیاری 
شهروندان در مقابل توطئه های اطلاعاتی 
و امنیتی دشمن بالا باشد به همان میزان 
می توان به بی اثر بودن تلاش های دشمن 
در این زمینه امیدوار بود. از سوی دیگر، 
داستان های امنیتی همیشه طرفداران خاص 
خودشان را داشته  و دارد؛ آثاری که با هیجان، 

شهامت و شجاعت شناخته می شوند. 
در زمینه رمان هایی با موضوع امنیت، کارنامه 
ادبی نویسندگان معاصر ایرانی چندان منسجم 
و پربار نیست، اما آثار پراکنده ای به قلم برخی 
از نویسندگان در این حوزه دیده می شود که 
هر یک از زاویه ای متفاوت به موضوع امنیت 
در جامعه پرداخته و نقش مأموران امنیتی در 
خنثی سازی فعالیت های اطلاعاتی دشمن را 

برجسته کرده اند.
 از نویسندگان نام آشنا در این بخش، می توان 
به صادق کرمیار اشاره کرد که در یکی از آثارش 
)رمان مردان نامرئی( درباره یک موضوع امنیتی 
داستان سرایی کرده است. حوادث این رمان 
در کشورمان، ایران رقم می خورد و ماجرا به 
یکی از عملیات های جاسوسی و ضدجاسوسی 
در زمان جنگ تحمیلی باز می گردد؛ یک طرف 
قصه، نیرو های حفاظت اطلاعات و شناسایی 
در خط مقدم جبهه هستند و در سوی دیگر 
واحد استخبارات ارتش بعث عراق حضور دارد. 
خواننده در این اثر داستانی با نحوه مدیریت 
جنگ و آنچه بر سر گروه های اطلاعات عملیات 
آمده است، آشنا می شود. نیما اکبرخانی هم در 
رمان»عزرائیل« )جلد اول( خواننده را به بطن 

یک حادثه امنیتی می برد.
 ماجرا های رخ داده در این رمان خواننده را به 
لایه های عمیق و پنهان جنگ و سیاست برده 
و تاریخ را از زمان پیروزی انقلاب اسلامی تا 
امروز ورق می زند. برخی از نویسندگان هم به 
طور اختصاصی آثاری داستانی در حوزه مسائل 
امنیتی نوشته اند؛ از جمله، علیرضا سکاکی 
در دو رمان »ترور« و »یک و بیست« که در هر 
دو اثر از منظر داستانی به موضوعات امنیتی 
پرداخته است. در رمان ترور، موساد شیوه 
ترور دانشمندان هسته ای را تغییر داده و در یک 
همکاری پنهان با اعضای گروهک تروریستی 
داعش تصمیم به انجام یک عملیات تروریستی 
در بزرگترین ایستگاه متروی تهران گرفته 
است. نیروهای امنیتی با پیگیری سرنخ های 
موجود در پرونده طی عملیاتی پیچیده متوجه 
می شوند که سران این عملیات در تل آویو و 
رقه تصمیم به ترور دانشمند برجسته هسته ای 

و گروه زیادی از مردم گرفته اند.
 عماد و کمیل دو نیروی امنیتی این رمان 
هستند که ماجراهای داستانی را رقم می زنند. 
رمان یک و بیست هم خواننده را به ساعت 
»یک و بیست« دقیقه به وقت بغداد می برد 
و از شهادت سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی 
می گوید و ماجراهای امنیتی که رقم می خورد.
 همچنین محمد ستاری وفایی در رمان های 
»سیروان«، »شکاف« و »شبیخون به خفاش«، 
ماجراهای امنیتی را دستمایه آثار داستانی خود 
قرار می دهد و مخاطب را به فضاهای التهاب آور 
می برد. در کنار مردان نویسنده، تعدادی از 
زنان داستان نویس هم به حوزه رمان های 
امنیتی ورود کرده و آثاری را در این بخش خلق 
کرده اند. از جمله این نویسندگان می توان به 
نرجس شکوریان فرد اشاره کرد که رمان »زنان 
عنکبوتی« را با موضوع یک پرونده امنیتی که 
از چند برنامه تلویزیونی ماهواره شروع شده، 
روایت کرده است. در این اثر، خواننده وقتی 
ردپای دختران فریب خورده قصه را دنبال کند، 
به شبکه مخفی بهائیت می رسد که راه گریز از 

آن دیگر ساده نیست. 
همچنین فائقه السادات میرصمدی در رمان 
»مار و پله« یک موضوع امنیتی را دستمایه 
اثر ادبی خود قرار داده و بر اساس زندگی 
ادمین کانال داعش در ایران داستان را 
روایت می کند. در آثار نویسندگان دیگری هم 
می توان ردپای مسائل و موضوعات امنیتی 
را دید، اما کمتر نویسنده ای در ایران به 
شکل حرفه ای به این موضوع می پردازد. 
گسترش دامنه این ژانر پرمخاطب در ادبیات 
داستانی ایران نیازمند تعامل و همکاری بیشتر 
بین بخش های فرهنگی نهادهای امنیتی 
و نویسندگان علاقه مند به فعالیت در این 
حوزه است تا این ژانر ادبی بیش از پیش 

توسعه یابد.

ردپایموضوعاتامنیتی
درادبیاتداستانیایران

چرا برای کارهای اول و دوم خود »اثریا« و 
»عزرائیل« را که زمینه و بن مایه امنیتی و 

جنگی دارد انتخاب کردید؟
چند نکته وجود دارد؛ ابتدا اینکه من مخاطب 
ادبیات این نوع از ژانر بودم البته بیشتر نوع 
خارجی آن را پیگیری  می کردم. من در این 
ماجرا احساس خأ روایت کردم چون ما 
کشوری هستیم که در واقعیت درگیر جنگ 
هستیم و اشتباه است که آن را روایت نکنیم 
و اگر روایت خودمان را ننویسیم ما را روایت 
می کنند. در اینجا مهم است که چه کسی 
اول روایت می کند. البته من »اثریا« را سال 

96 نوشتم ولی 99 چاپ شد.
شما در »اثریا« ملاحظات و چهارچوب های 
رایج ادبیات دفاع مقدس را کنار گذاشتید. 

چرا این کار را کردید؟
من براساس واقعیت داستان خلق کردم 
چون آدم های واقعی به همین شکل هستند 
من مصداق های واقعی آن را به چشم دیدم.
شخصیت اصلی کتاب در »اثریا« در فصل اول 
اذعان می کند شهادت سعادت است اما من 
الان موقعیتش را ندارم این آدمی است که 
با مقوله مرگ و شهادت درگیر بوده است. 
مثلاً می گوید مرگ در شب عید نوروز خوب 
نیست چرا که یک سری نمادسازی می شود 
مثلاً مادرش می گوید که داشتم سبزه سبز 

می کردم خبر شهادتش را آوردند.
به همین دلیل می گویم این مسأله در 

چهارچوب کلیشه ما نمی آید همیشه شهدا را 
به شکل و فضایی نشان دهند که شهادت را 

دوست داشتند؟
فکر می کنم این کار اشتباه است و برای 
همین من راه دیگری رفتم. اگر بتوانیم 
کاراکترهایی را خلق کنیم که مخاطب بتواند 
با آنها همذات پنداری کند بسیار بهتر است 
افراد واقعی هم به همین شکل هستند خسته 

و عصبی می شوند.
لحن متفاوت و فضایی که ایجاد کردید چه 

بازخوردهایی داشت؟
دقیقاً دو دسته بودند یک عده مدام تعریف 
می کردند و عده ای دیگر مدام لعنت می کردند 
که مدافعان حرم کجا این شکل بودند و به 

رزمندگان خیانت کرده ای.
به رزمندگان مدافعان حرم کتاب را دادید تا 

بخوانند و نظر بدهند؟
بله. در اینستاگرام نظرات آنها زیاد است. یکی از 
دوستان من گفت »اثریا« جنگ سوریه را به شکل 
دیگری روایت می کند و آن شکل واقعی است. 
آن افرادی هم که ناراحت شدند مقصر نیستند 
و سوء نیت ندارند چراکه ما باید آن شکل غلطی 

را که ساخته ایم برایشان اصلاح کنیم.
در حقیقت دوست ندارند شهدای مدافع حرم 

را به این شکل ببینند؟
بله، عادت کرده اند که قدیس ببینند. من 
فکر می کنم خیلی مقدس کردن این افراد 
این برداشت را ایجاد می کند که افراد بگویند 
من نمی توانم »همت« شوم، من نمی توانم 
شهید باشم در صورتی که این افراد یک کاراکتر 
واقعی بوده و معصوم نبوده اند که از بدو تولد 
فرق داشته باشند. تنها براساس تصمیمات و 
انتخابات صحیح آن فرد شهید شده است و 

من یک آدم دیگر شدم.
درباره رمان »عزرائیل« توضیح دهید؟

این رمان برخلاف اثریا- که یک رمان در ژانر 
جنگ است- با تم امنیت - تاریخی است و سعی 
شده واقع گرایانه براساس مطالعه بسیار دقیق 
نوشته شود. جزء به جزء اتفاقات این کتاب 
واقعی است در عین حال کاراکترها و قضیه 
محرکه داستان تخیلی است اما اطلاعات 
کتاب حتی قیمت ها درست و قیمت بازار سیاه 
است. خب این مدل نوشتن سخت نویسی 
است و من اسم آن را امنیتی سخت می گذارم.

نویسندگان ما در ایران به سراغ این سبک از 
نوشتن نمی روند؟

بله، سعی کردم به سراغ ژانری بروم که 
جدید باشد و کسی دیگر را ندیدم به این 

سمت رفته باشد.
من فکر می کنم فارغ از اینکه نویسنده ممکن 
است بخواهد خودش را در این فضاها راحت 

کند آن موضوعی که شما در کتاب آوردید 
شاید خیلی از نویسندگان جرأت این سبک را 

نداشته باشند.
یعنی من شجاعت خاصی به خرج دادم؟

 شما پای یکی از مهمترین نیروهای نظامی 
کشور را به کتابتان باز کردید و آنچنان 

شیفته وار هم برخورد نکردید. خب این یک 
ریسک بود که انجام دادید. چرا به سراغ سپاه 

قدس رفتید؟
فکر می کنم مسأله روز است ما الان درگیر 
جنگیم و باید دراین باره با همان هایی که در 
حال جنگ هستند بنویسیم. نیروی قدس 
الان در حال جنگ است نه نیروی هوایی 
یا نیروی دریایی. البته درباره ارکان نیروهای 
نظامی و اطلاعاتی در کتاب محتوا هست. 
پس اگر بخواهی واقع گرایی داشته باشی 

باید به سراغ این مسأله رفت شما بخواهید 
روایت همراه با همذات پنداری باشد باید افراد 

را واقعی تعریف کنید. 
واقعیت نیروی قدس این است که افرادی 
هستند که مردم آنها را  نمی شناسند. این افراد 
شکل ما هستند و تنها تفاوتشان این است که 
با جانشان بازی می کنند. یعنی طرف می میرد 
ولی یک قبر هم ندارد. من اول جنگ سوریه را 
به یاد دارم که شهدا به دلیل ملاحظات امنیتی 

مراسم خاکسپاری نداشتند.
این افراد بیش از یک جان برای امنیت 
داده اند و سطحی از کار وجود دارد که اگر شما 
در مخمصه گیر بیفتید و شهید شوید هویت و 

ایرانی بودنتان انکار می شود.
ولی ادبیات ما خالی از این نکات است؟

بله اگر این مسأله در ادبیات ما به صورت 
حداقلی هم بود من به سراغ این سبک 

نمی آمدم.
چرا برخی نویسندگان عافیت طلبی دارند حتی 

نویسندگانی که دغدغه مند هم هستند به 
سراغ این موضوعات نمی روند؟

چون غیرعافیت طلبی در کشور ما هزینه دارد، 
نویسندگان ما بین درست و آسان مانده اند. 
خب طبیعی است کتابی آپارتمانی می نویسید 
که با منتقدان درگیر نمی شوید و به سراغ 
موضوعاتی هم می روید که ملاحظات کمتری 

دارد.
خود جامعه نویسندگان هم بعضاً برای 

کار های متفاوت واکنش نشان نمی دهند یا 
خفیف واکنش نشان می دادند. مثلاً »اثریا« 
که کتاب متفاوتی بود چقدر برای آن جلسه 

نقد و بررسی برگزار شد؟
هیچی.

البته در فضای مجازی به این کتاب پرداخته 
شد.

آن هم بیشتر ضربه خورد تا تأیید شود.
من فکر می کنم جامعه ادبی هم محافظه 

کار شده.
 من جامعه ادبی را خیلی نمی شناسم. که 
بخواهم قضاوت کنم اما از چند نفر از افرادی 
که قدیمی تر بودند بازخوردهای بسیار خوبی 
گرفتم.من بیشتر از بدنه جامعه ضربه خوردم. 
داوران کار من در حوزه هنری بسیار از کارهایم 
حمایت کردند. البته بعضی از افراد هم بودند 
که نقد های بسیار تندی را به کارها می کردند و 
می گفتند که ادبیات سیاه دفاع مقدس است 
در صورتی که به نظر من به این شکل نیست.

من »عزرائیل« را که خواندم از طرفی برایم 
جذاب بود که نویسنده ای تخت نویسی را کنار 

گذاشت و مشخص بود که برای کار طراحی 
دارید و مخاطب را جابجا می کنید و فضای 

ذهنی مخاطب را دائم تغییر می دهید. هرچند 
که شروع رمان می توانست جذاب تر باشد 

مثلاً اگر شروع داستان با گرفتاری مأمور 
امنیتی در قبرس بود و بعد از آن تکه های پازل 

را کنار هم جمع می کردید و ادامه می دادید 
جذاب تر نبود؟

می توانست این اتفاق بیفتد. البته ما چند 
استراتژی در نوشتن داریم اینکه کسی شروع 
به نوشتن می کند تا ببیند به کجا می رسد؛ 
بعضی از افراد ابتدا طرحی دارند و شروع به 
نوشتن می کنند؛ یک سری مثل من اول طرح 
می نویسند و ریز به ریز می نویسند تا تکمیل 
شود. در این پروسه فصل به فصل می نویسم 
و تدوین می کنم که کدام اتفاق اول باشد. 
شخصیت آن مأمور امنیتی که شما گفتید 
می توانست در فصل اول باشد اما به دلایلی 

به فصل هفتم آوردمش.
می گویید پرونده واقعی بوده است؟

جزئیات داخل واقعیت است هرچند که 
موتور محرکه داستان و کاراکترها تخیلی اند 

اما اطلاعات واقعی اند.
من کتاب از این جهت برایم جذاب بود که 

کتابی امنیتی - معمایی جلوی ما هست 

و داستان را کشف می کنیم، این بسیار 
جالب بود. اما به نظرتان مدل داستان کمی 
هالیوودی نیست؟ شخصیت علیزاده ناجی 

کتاب منظورم است.
نه. شخصیت علیزاده برگرفته از 30 تا 40 
پیرمرد امنیتی-اطلاعاتی بود که من از نزدیک 
آنها را می شناسم و آنها بسیار شگفت انگیزتر 
از شخصیتی بودند که من تصویر کردم. این 
ضعف ما در روایت است که علی علیزاده 
هالیوودی به نظر می آید. اینها کارهای بسیار 
بزرگی کرده اند ولی اعتماد به نفس ما پایین 
است.یک درد هم این است که کارهایی که 
سال 72 انجام داده ایم هنوز طبقه بندی های 
فوق سری دارد و نمی توان راجع به آنها 
صحبت کرد. ما افرادی را داریم که در واقعیت 
هالیوودی تر از علیزاده هستند ولی به دلایلی 
که من نمی فهمم این افراد حتی بعد از پایان 

دوران کار هم به سکوت ادامه می دهند.
چرا ما در همه ابعاد زندگی مان دچار 

ملاحظه ایم؟
به نظرم رسانه های ما هنوز متوجه جنگ 
روایت نشده اند. این حتی در نهادهای 
سیاسی امنیتی و حتی فرهنگی ما دیده 

می شود.

من دارم فکر می کنم ما در بحث سوریه چرا 
باید هنوز جواب بدهیم که چه اتفاقی افتاده 

است. امارات، یمن را اشغال کرده ولی در عین 
حال از فتوحاتش در آنجا فیلم می سازد.

دقیقاً همین طور است. ما درباره سوریه در کل 
فقط »به وقت شام« را داریم. تازه آن هم بعد 
هفت سال جنگ ساخته شد.بعدش هم باز 

چیزی ساخته نشد.
از شخصیت علیزاده می گفتید. مقداری 

سرخود و انفرادی نیست؟
اصلاً هالیوودی نیست. آن توصیفاتی که رضا از 
مأموریت برای علیزاده داشته است، می گوید 
یا انجام می دهی یا نمی دهد.این افراد روحیه 
انفرادی دارند و این برداشت ماست که 

علیزاده هالیوودی دیده می شود.
در جایی که رضا شکنجه می شود دستور 

می گیرد که همکاری کند. این خلاف چیزی 
است که تا به حال دیدیم که همه مأموران 

امنیتی ما سفت و محکم هستند.
این حرف غلطی است. من می خواستم واقعی 
بنویسم. الان شکنجه مثل قرون وسطی نیست. 
عزت شاهی در خاطراتش می گوید برنامه من 
این بود که 24 ساعت مقاومت کنم تا بچه ها 
خانه ها را خالی کنند و بعد شروع به گفتن 
کنم یعنی می دانست که نگفتنی وجود ندارد. 
عزتشاهی شروع به خوردن سیانور می کرد. 
ابداً در سیستم مدرن نه گفتن وجود ندارد و 
بالاخره کاری می کنند که مغز مختل می شود و 

نمی توانی تشخیص دهی چه می کنی.
به همین دلیل است که می گویم ما کاری 

نداشتیم که نشان دهیم مأمور اطلاعاتی مان 
دچار شکست می شود.

بله آن کارها تخیل گرایانه است در صورتی که 
کار من واقعی است.

جالب است که درباره مأموران وزارت 
اطلاعات مطلب داشتیم ولی کسی درباره 

سپاه ننوشته بود.
 من این کار را نوشته ام اما تا به حال از طرف 
سپاه بازخوردی نداشتم. من قرار نیست از 
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است. شده

علیاللهسلیمی
نویسنده و 

منتقد ادبیات

سپاه مجوز بگیرم چون وزارت ارشاد مجوز 
می دهد. من وقتی کاری را منتشر می کنم 
هر کسی حق دارد نظر بدهد و نظرش محترم 
است، اما به این شکل نیست که کاری با من 
نویسنده داشته باشند. البته من از دست 
کسانی جایزه گرفتم برای این کتاب که 

بودند. سپاهی 
چرا از شخصیت های کتاب فقط علیزاده را 

معرفی می کنید؟
چون جا دارد.

درک می کنم علیزاده قهرمان رمان است اما 
نیروی بازجویی که تعریف کردید عقبه ای 

ندارد.
چون کار جلد اول است )در زمان تنظیم 
این مصاحبه جلد یک ونیم کتاب منتشر 

شده بود(.
یعنی شما در کارهای بعدی شخصیت های 

این کتاب را تعریف می کنید؟
دو جلد بعدی مجوز گرفته است و هر کدام 
از شخصیت ها نسبت به فراخور داستان 
تعریف می شوند. جلد اول کتاب به نام کهنه 
سرباز است که راجع به شخصیت همین 

علیزاده است.
من انتظار داشتم رمان هیجان انگیز تر باشد 

در آن قسمتی که شکنجه را توصیف می کنید 
هیچ احساسی وجود نداشت. به نظرم به 
این دلیل بود که وقتی شکنجه می کند و با 
پتک روی دست طرف می زند هیچ حسی 

ندارد. علیزاده وقتی آن فرد را نجات می دهد 
به کسی که در انگشتانش سوزن کرده اند 

می گوید که موادشوینده را بیاورد.خب این 
عجیب است.

خب دستکش دستش بوده.
در رمان چنین چیزی نیامده است.

شاید بهتر بود که بیشتر موضوع را باز کنم 
حق با شماست، البته باید دقت شود که 
شکنجه فنی نیست و فرد به مرگ نزدیک 
اینجا شخصیت داستان  در  نمی شود. 
می گوید کاش مرا بکشد چون طوری شکنجه 

می کندکه طرف نمی میرد.
بعد از فرار از نیکوزیا اینها تا عراق خیلی 

راحت می آیند.درحالی که کلی اسلحه همراه 
داشتند.

خب حساب و کتابش را کرده بودند. وقتی 
فرد حرفه ای بخواهد شما را جابه جا کند 

دیگر مشکلی وجود ندارد.
در بند  ام القصر هم با آن همه مسائل بسیار 

راحت خلاص می شوند.
چون همین شکل است شما الان به فرودگاه 
امام بروید و چندین نفر را کتک بزنید اگر 
وزیر بیاید شما را آزاد می کنند. هدف قضیه  
ام القصر نشان دادن روابط گذشته علیزاده 
است و دوم اینکه ما کاراکتر رضا را نیاز داریم 
و آلوده شدن این آدم به ویروس ترس را 
باید نشان دهیم. ما کتاب دوم و سومی را 

داریم. هم 
چرا سه جلد را با هم منتشر نکردید؟

اصلاً به این فکر نکردم. به آن فکر کردم که 
صبر کنم ببینم از جلد یک خوششان می آید 
یا خیر. استراتژی فروش این بود که 6 تا 7 

ماه از هر جلد بگذرد و بازخوردها را بگیریم.
درباره فضای فرهنگی کشور اگر بخواهیم 

صحبت کنیم به نظرتان دچار رخوت 
نشده ایم؟

دلیلش این است که پول در این کار نیست 
و اگر باشد هم شایسته سالاری وجود ندارد. 
واقعیت این است که ما درگیر جنگ فرهنگی 
هستیم. از رهبر کشور می گوید و تا پایین  ترین 
مسئول آن را تکرار می کند.طرف مقابل ما از 
نیروی جنگی حرفه ای استفاده می کند. کسی 
که تولید محتوا می کند جزو اقشار پر درآمد 
است وباید تمرکز کافی به کارش داشته باشد. 

ما در این جنگ در حال باختیم.
فکر می کنی جابه جایی دولت ها می تواند این 

فضا را عوض کند؟
خیر چرا که قانونگذاری های ما مشکل دارد 
و بسیار قدیمی است. دراین چهار پنج سال 
دنیا در حال تغییر است. فکر می کنم افراد 
با فهم بالا در ماجرای قانونگذاری وارد شوند.

نیما اکبری چرا در محافل ادبی نیست؟
چون آدم گوشه گیری است و روحیاتش به 
این مسائل نمی خورد. اصلاً نمی دانم محفل 
چیست، خیلی فرد اجتماعی ای نیستم. 
با افرادی که می شناسم ارتباط می گیرم و 
رفت و آمد دارم. من وقت محدودی دارم و با 

کارهای خودم پر می شود.

با جوایز ادبی چه می کنید؟
»اثریا« در قلم زرین نامزد شد ولی جایزه نبرد. 
در جایزه شهید همدانی هم مورد تقدیر واقع 
شد. »عزرائیل« هم که در جایزه جلال مورد 

تقدیر قرار گرفت.
چقدر کتاب هایی را که در فضاهای محفلی و 

ادبی چاپ می شوند می خوانید؟
من حقیقتاً بیشتر ازاین حرف ها برای کتاب 
وقت می گذارم. بسیار کتاب می خوانم و 
وقت زیادی را برای انتخاب صرف می کنم 
و ترجیح می دهم که نیم ساعت تحقیق 
اینترنتی کنم و از کتابی مطمئن شوم که 
خوب است اگر خارجی باشد که خیلی با 
دست باز می توان انتخاب کرد، اگر ایرانی هم 
باشد درباره کارهای قبلش تحقیق می کنم و 

پس از انتخاب کتاب را می خوانم.
راهی که برای نویسندگی خودت ترسیم 

کرده ای چیست؟
فضای این کتاب ها ژانر قطعی من برای ادامه 
نیست.فضایی بوده که خأ آن را احساس 

کردم و نوشتم.
الان احساس می کنید جای چه فضایی 

خالی است؟
ما در ژانر خیلی جای خالی داریم؛ کارآگاهی، 
علمی تخیلی و عاشقانه درست که دنیا حول 
این محور می چرخد.نوشتن برای من بیشتر 
یک نیاز بوده است. اول به صورت غریزی 
شروع به نوشتن کردم و بعد شروع به کتاب 
خواندن در حوزه داستان نویسی کردم و البته 
کتاب های بسیار زیادی را مطالعه کردم. اگر 
فردی خوب کتاب بخواند داستان نوشتن 

را یاد می گیرد.
از مخاطب خودتان چه انتظاری دارید؟

بخواند و نظر بدهد حتی اگر دوست ندارد. 
آن هایی که خوششان نمی آید و می گویند 
بیشتر به داستان نویس کمک می کنند و باعث 
رشد نویسنده می شوند. اگر نقطه ضعف ها بازگو 

شود در سیر نوشتن کمک می کند.


